GABINETE  DO VEREADOR  CARLINHOS  DA  CEACA

REQUERIMENTO  Nº ______/2025

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja feita solicitação ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Caruaru o Sr. Rodrigo Pinheiro,

com extensivo ao Secretário de Infraestrutura e Obras, Sr. Andrews Melo,

para que seja feita a requalificação da ponte no final da Rua Carneiro de

Campos próximo ao mercadinho El-shaday, no Bairro Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

 Atendendo aos apelos dos moradores da referida localidade,

solicitamos que seja realizada a requalificação da ponte A referida ponte

encontra-se em estado visível de deterioração, apresentando desgaste

significativo na estrutura de concreto, fissuras, buracos e desníveis na

superfície de passagem,. tal situação compromete a segurança dos pedestres

e demais usuários, aumentando o risco de acidentes, especialmente em

períodos de chuva.

Considerando a importância da ponte para a mobilidade da comunidade

local, solicito que seja realizada vistoria técnica com a maior brevidade

possível, bem como a adoção das medidas necessárias para sua recuperação

estrutural e melhoria das condições de tráfego.

Sala das Sessões, Caruaru 19 de Fevereiro de 2026.

-Autor-

		2026-02-19T10:36:04-0300
	Carlos Alberto da Silva